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Så betalar svenskarna 2020 
Kontantanvändningen är på den lägsta nivån någonsin. Mindre än en tiondel 
av alla betalningar sker med kontanter. Svenskarna betalar istället mer med 
kort eller Swish. Den utvecklingen har förstärkts under coronapandemin. För 
att förbereda oss för en framtid där allt färre betalar med kontanter 
undersöker Riksbanken möjligheten att ge ut digitala kontanter – så kallade e-
kronor. Men det är också viktigt att de som vill använda kontanter ska kunna 
fortsätta att göra det. 

Kontantanvändningen är på den lägsta nivån någonsin 

Riksbankens undersökning visar i år att 50 procent av svenskarna har använt 
kontanter de senaste 30 dagarna, jämfört med 93 procent 2012. Andelen 
swishbetalningar ökar stadigt och svenskarna betalar nu oftare med Swish än med 
kontanter. Enligt undersökningen har 75 procent av svenskarna betalat med Swish 
under en 30-dagarsperiod.  

Utvecklingen har förstärkts under coronapandemin 

Under coronapandemin har svenska folket valt att betala mer med kort eller 
Swish i stället för med kontanter. Även äldre personer har börjat swisha mer 
under pandemin. Andelen kontaktlösa betalningar i butiker har också ökat i 
samband med att gränsen för kontaktlösa betalningar i april höjdes från 200 
kronor till 400 kronor. 

Riksbanken förbereder sig för framtidens betalningar 

För att förbereda oss för framtiden undersöker Riksbanken möjligheten att ge ut 
så kallade e-kronor och har ett internationellt samarbete med andra 
centralbanker kring dessa ”digitala kontanter”. Riksbanken samarbetar också med 
andra centralbanker för att förbättra valutaöverskridande betalningar. Riksbanken 
förbereder också för att omedelbara betalningar, som Swish, ska kunna göras via 
Riksbankens system. 
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Vissa grupper i samhället har dock svårt att klara sig utan kontanter. Till exempel 
uppger över hälften av alla personer över 65 år att de är negativa till att 
kontantanvändningen minskar. Riksbanken tycker att de som vill använda 
kontanter ska kunna fortsätta att göra det. Det är också nödvändigt att 
betalningar i Sverige fortsätter fungera under tider av kris och höjd beredskap.  

 


